件文
l
Ι

:刑
郑

郑食药监 E⒛ 17〕 195号

关于印发郑州市食品药品违法行为举报奖励
实施办法 (试行 )的通知

各县 (市 、区)食品药品监督管理局、财政局、市食品药品监督

管理局各相关处室、局直属各单位 :

为鼓励社会公众积极举报食品药品违法行为,及时发现、控

制和消除食品药品安全隐患,严厉打击食品药品违法犯罪行为 ,

确保食品药品安全,特制定《郑州市食品药品违法行为举报投诉

奖励办法》(试行 )现印发给你们,请遵照执行。

跏崦

纟 2

郑州市

郑州市食品药品违法行为举报奖励实施办法
(试行 )

第一章 总则

第一条 为鼓励社会公众积极举报食品药品违法行为,及时

发现、控制和消除食品药品安全隐患,严厉打击食品药品违法犯

罪行为,确保食品药品安全,根据《国家食品药品监督管理局 中

华人民共和国财政部 食品药品违法行为举报奖励办法,9l国食药

监办 [2013]13号 )有关规定,结合我市工作实际,制定本办法。

第二条 本办法适用于郑州市各级食品药品监督管理部门,

对自然人、法人和其他组织以来信、走访、网络、'电话、传真等

方式,举报属于其监管职责范围内的食品、药品、化妆品、医疗

器械在研制、生产、流通和使用环节违法行为,经查证属实并依

法作出处理后,根据举报人的申请,予 以相应物质及精神奖励的

行为。

第三条 市级以下 (含市级)食品药品监督管理部门为举报

奖励部门,按照属地管理、分级负责的原则,实施奖励的告知、

受理、评定和发放等工作。

上级食品药品监督管理部门受理的跨地区的举报,最终由两

个或两个以上地区食品药品监督管理部门分别查处的,由 受理举

报的上级食品药品监督管理部门认定举报奖励部门。

第四条 各级财政部门负责举报奖励专项资金的保障工作。

— 2—

市食品药品监管部门负责调查并依法查处的案件,奖励资金由市

食品药品监管部门编入部门预算,市财政部门专项核拨;县 (市 、

区)食品药品监管部门负责调查并依法查处的案件,奖励资金由

同级财政部门纳入预算管理。

第二章 奖励条件

第五条 举报奖励应当同时符合以下条件 :

(一 )违法行为发生在本市行政区域内;

(二 )有明确的举报对象、具体的举报事实及证据;

(三 )举报内容事先未被食品药品监督管理部门掌握 ;

(四 )举报内容经查汪属实并已依法作出处理。

第六条 有下列情形之一的,不属于举报奖励范围:

(一 )食品药品监督管理部门工作人员及其直系亲属或其授

意他人的举报;

(二 )假 冒伪劣产品的被假冒方及其委托代理人或利害关系

人的举报;

(三 )属于申诉案件的举报;

(四 )采取利诱、欺骗、胁迫、敲诈等不正当方式致使生产

经营者违法并对其进行举报的;

(五 )其他不符合法律、法规规定的奖励情形。

第七条 举报奖励的实施应遵循以下原则:

(一 )举报奖励对象限于实名举报,且举报人愿意领取奖励

的,应 当给予奖励。

— 3—

(二 )同 一案件由两个以上举报人分别举报的,奖励第一时

间举报人。其他举报人提供的举报内容对案件查处有帮助的,可

酌情给予奖励。

(三 )两人以上 (含两人 )联名举报同一案件的,按同一举

报奖励,奖金由举报人协商分配。

(四 )同 一举报人在各级食品药品监督管理部门举报同一案

件的,由 办理该案件的食品药品监管部门奖励,不给予重复奖励。

第三章 奖励标准

第八条 奖励额度按以下比例执行 :

(一 )能提供被举报人或单位的详细违法事实、关键证据(包

括现场物证、书证、视听资料等 )和票据,并积极协助案件调查 ,

举报情况与违法事实完全相符,奖励级别为一级,按案件货值的

4%-6%给予奖励。按比例计算奖励金额不足 500元的,按 500

元奖励。

(二 )能提供被举报人或单位的违法事实,已掌握部分现

场物证、书证、视听资料等证据并协助案件调查,举报情况与违

法事实基本相符,奖励级别为二级,按案件货值的 2%-4%给予

奖励。按比例计算奖励金额不足 300元 的,按 300元奖励。

(三 )已 取得部分重要证据,但未对违法事实进行直接核实,

仅提供查办线索,未配合案件调查,举报情况与违法事实大致相

符,奖励级别为三级,按案件货值的 1%-2%给予奖励。按比例计

算奖励金额不足 100元 的,按 100元 奖励。

— 4—

(四 )市级以下 (含市级 )食品药品监管部门受理举报后认

为案件构成犯罪而移送公安机关并由其立案侦破,经人民法院裁

判追究刑事责任,且司法机关未予奖励的举报,食品药品监管部

门应当按以下标准奖励举报人 :

被告人被判处5年 以下 (包括5年 )有期徒刑的,奖励不低于

1万元,被判处5年 以上有期徒刑的,奖励不低于3万元;被判处

无期徒刑及以上刑罚的,奖励不低于5万元。

(五 )无涉案货值或货值金额无法计算,而举报的违法事实

确实存在的,可视情节给予100元—⒛00元奖励。

(六)对产品内在质量贪格,但标签标识不符合有关规定、

索票索证不健全等其他违法行为的举报,可视情况给予10O-500

元奖励。

第九条 每起案件的奖励金额最高不超过30万元,最低不少

于100元 。按比例计算奖励金额不足100元 的,按 100元执行。

举报人有特别重大贡献的,经报同级食品药品监督管理局、

财政部门审批,额度可以不受上述限制。

第十条 所需奖励资金由地方财政部门纳入预算安排,专款

专用,加强管理,并接受审计、监察等部门的监督。

第四章 奖励程序

第十一条 举报受理件的案件承办机构负责为举报人审定

奖励,本级食品药品监督管理部门的执法机构负责人依据审定进

行审批,本级食品药品监督管理局的财务部门负责向举报人颁发

— 5—

奖金。

第十二条 奖励申请。举报受理件承办机构应在作出行政

处罚决定之日起 15个工作日内,以 《郑州市食品药品违法行为

举报奖励告知书》 (见附件 1)形式告知符合本办法奖励条件的

举报人申请举报奖励。

举报人应在接到举报奖励告知之日起30个工作日内书面提

出奖励申请。无正当理由逾期未提出奖励申请的,视为放弃奖励

权利。

第十三条 奖励审定。举报受理件承办机构收到举报人申请

奖励后,应在⒛个工作日内进行审查,并 以《关于对

诉举报奖励审定意见的函》 (见附件 2)形式向本级食品药品监

督管理局的财务部门提出奖励标准和数额的审定意见。

第十四条 奖励审批。市级以下 (含市级)食品药品监督管

理局的财务部门收到本级举报受理件执法机构的奖励审定意见

后,依据本办法规定进行审核,在 5个工作日内作出奖励决定。

第十五条 奖励通知。市级以下 (含市级 )食品药品监督管

理局的财务部门同意奖励后,向举报人函告 《举报奖励决定通知

书》 (见附件 3),并告知领取奖金的时间、地点,并将奖励通知

复印件转案件承办单位各案。

第十六条 奖金领取。举报人自接到举报奖励决定通知书之

日起 30个工作日内,持本人身份证或户口本(有固定的住址和肩

效的联系方式)以及举报奖励决定通知书办理领奖事宜,财务部

-6—

l
`
ˉ

‘l
l
¨
l
H
H
H
H
H
H
H
H
H
Η

H
Ⅱ
Η■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■一■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

门按照举报人提供的本人有效银行账号支付奖金。并建立奖励发

放登记表,复 印件 (附资金发放凭证复印件 )转案件承办单位各

案。

无正当理由逾期未领取奖金的,视为举报人放弃奖励。

第五章 监督管理

第十七条 市级以下 (含市级 )食品药品监督管理部门的案

件承办机构应建立举报奖励档案。包括举报记录、立案和查处情

况、奖励申请、奖励通知、郑州市食品药品违法行为举报奖励发

放登记表 (见附件4)等。

第十八条 参与举报奖励工作的人员必须严格执行保密制

度,未经举报人同意,不樽以任何方式透露举报人身份、举报内

容和奖励等情况,违者依法承担相应法律责任。

第十九条 举报人故意捏造事实诬告他人,或者弄虚作假骗

取奖励,构成违法犯罪的,依法承担相应责任。

第二十条 市级以下 (含市级 )食品药品监督管理部门工作

人员在办理举报奖励过程中有玩忽职守、徇私舞弊行为,依法追

究其行政责任;构成犯罪的,依法移送司法机关处理。

第六章 附则

第二十一条 本办法由郑州市食品药品监督管理局和郑州

市财政局负责解释。

第二十二条 本办法自⒛17年 8月 5起施行,有效期 2年。

l
ι

Ⅰ

L

— 7—

附件△。郑州市食品药品违法行为举报奖励告知书

2.关于对    投诉举报奖励审定意见的函

3.举报奖励决定通知书

4.郑 州市食品药品违法行为举报奖励发放登记表

— 8—

年

附件 1

郑州市食品药品违法行为举报奖励告知书
编号:郑食药监奖告字 [ ]第 ×××号

你 (你 单 位 ) 日 举

报_____— ——    ’我局经过立案调查,已作出行

政处罚决定。请自接到本通知书之日起 30日 内到

填写《举报人员奖励申请表》(见附表 )书 面申请举报奖励。

无正当理由,逾期不申请奖励的,视为自动放弃。

特此告知。  ∵ 亻

联系人:          联系电话 :

地址:           邮编 :

附:举报人员奖励申请表

郑州市食品药品监督管理局

年__月 __日

注:本告知书一式二联,第一联存入案卷,第二联交被告知人。

— 9—

举报人员奖励申请表

申请人姓名

银行帐号

申请人

手 印

举报人员身份

认定方法

举报内容:

申请理由及申请奖励等级:

申请人:

— 10—

、 Ⅱ

︱

η

H
凵

国

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

( )食药举奖审字 匚 〕 号

投诉举报奖励审定意见的函

(财务部门):

举报人   举报 的事项 , 食品药

品执法机构已依法处理,涉案货值金额__万元。依据 《郑州市

食品药品违法行为举报奖励实施办法》第八条、第九条的规定 ,

投诉举报奖励审定意见是 :

工、奖励的级别为__级 ;

二、奖励的标准是∵ 彳 ;

三、奖励金额为_元 。

联系人:

电 话:

接收人 (签字 ):

(举报承办机构 )(章 )

年  月  日

本函一式2份 ,1份交单位财务部门,另 1份签字件承办部门存档。

-11—

附件 3

( )食药举奖通 匚 〕 |弓

举报奖励决定通知书

您举报 的事项,已依法处理,经 食品

药品监督管理局批准,奖励金额为~元 ,请于_年 ~月 ~日
前,到我单位领取奖金。

自接到举报奖励决定通知书之日起 30个工作日内,持本人

身份证或其他有效严件以及举报奖励决定通知书办理领奖事宜:

逾期不领取奖金的,视为自动放弃奖励。

特此通知。

联 系 人:

联系电话:

地  址:

邮政编码:

食品药品监督管理局 (章
)

年  月 日

注:正文 3号仿宋体字, 巧专F丬t乡  (1) 。

-12—

丨

口

丨

<
丶

朕
叩
洳
长

.
d

·<
烙

斌

.
裂

毖
媒
长

≡
录

寸
±
羞

戡受
令

芈 刚

蠹蕊尽

照
匝

睽
哪

帏
羽
<
睽
昂

爿
累
账
督

凹
nP

幸
甲
郯
砥

熙
憩
<
嗒
粘

郑州市食品药品监督管理局办公室     ⒛17年 7月 4日 印发

-̄ 14 -—